culosis. Quicumque enim sine febre affligunt, aut in cerebro, aut membranis, aut in thorace, ac pulmone, ex alijs indicijs agnoscuntur, siue mitiores breuiioresque sint, siue periculosi diutiniore. Cæterum quam ob rem urinæ sedimentum candidum esse conueniat; dum ageretur de pure, in calce primi uoluminis explanatum iam est.

Si urina fuerit subrubra, ac sedimentum subrubrum & læue: diuturnior hic morbus quam primus, sed admodum salutaris est. XXVII

Quoties sanguinis serui pariter cum urina excernitur, colore subrubra apparet. Indicat autem exuperantiam sanguinis non exquisita ratione confecti. Igitur quia integerrimi humoris exuperantia est: idcirco sine periculo est. Sed quia humidioris & ite ferosioris, eget concoctione. Si igitur spatium temporis concoctio sit, merito talis urina significat ut diuturnior quam primi, morbi solutio futura sit.

Si in urina sedimentum speciem referat farinae crassioris, malum est. Deterius uero si squamarum institutione consistit. Si uero tenue & candidum admodum est, uitiosum est. Furfurum uero deterius est. XXVIII

Crassior farinae pars appellatur, quæ extracto inuehitur hordeo gradiuscula, refugies scilicet morbi confectionem exquisitiorem. Hæc igitur quoties inuehitur urine sedimentum, indicium non bonum est. Si enim farina non affringitur in partes admodum tenuiores, species farinae redditur crassioris. In urina uero, quoties alimoniam pars haud sanè diducta insuper duriuscula permanet. Sed assato sanguine crassiore, uel consumptis inæqualiter carnibus, ita contingit. At uero inæqualiter accidit, quoties a calore igneo, quæ recens est & nuper concreta caro, in sanie resoluatur. duriuscula uero, si ijs quæ fringuntur in sartagine sublimis, exiccata consistit. Prima enim noua ac recens pinguedo consumitur per huiusmodi febres, deinde durior ac uetustior, & ab his deinceps noua ac recens caro, mox dura ac uetusta, postremo solida iam corporis membræ: quibus rursus inæqualiter consumptis, squamule pariter cum urina excernuntur; & ob eam rem talis urina deterior est quæ tantummodo speciem farinae referat crassioris. Cæterum aliud est tenue & dumentum, id est non habens corpulentiam, sed (ut ita dicatur) sublimile spumæ. tale uero continuo album existit, propterea quod recipiat in se totum circuli splendorum aeris magis quam quod crassius est. At uero generatio eius est de spiritu flatuoso permixto tenacius semiconcocto humorum excremento. Proprium enim concocti integre sedimenti est id quod consueuimus nominare æquale. id accidit quoties totum simile existat. Quod enim uario permiscetur corpore, dissidentes obtinet in condicione & colore partes. Inæqualium uero corporum, quæ ex partibus tenuioribus habeant inæqualitatem, deteriora sunt quam quæ ex maioribus. Quæ enim sunt partium maiorum, magnum indicant naturam

naturæ robur, tantum, quanta fuerit substantiæ magnitudo exquisita ratione conlecta. Quæ uero tenuiorum sunt, perueniri à materia indicat facultatē, & ueluti pugna haberi æqualem. atque ea res in omni inæquali corpore promiscua est. Particulares uero in eo differētiæ pro uirtute concoctæ materiæ, uitioque non concoctæ, existunt. Porro ab his tribus sedimentorū differentiis aliam quartam adiecit, sursum sedimentum: quod inquam deteriorius quam tertium est. Indicat enim quemadmodum primū ac secundum flammeam febris caliditatem & consumentem: quo quidem non quartum, sed tertium proditum esse oportet.

XXXIX Nubecula quæ inuehitur in urina, si candida est, est bona: si nigra, uitiosa est.

Cum de discrimine docuisset sedimentorum, deinceps ad nubeculas se confert, indicans ut sublimamentum appellat nubeculam, adiectione uerbi inuehitur: e quibus ut nigram merito criminatur, perspicuum est: siquidem nigredo, aut ob uehementem accidit frigiditatem, (qua ratione sanguis quoque nigrescit coæstis globulis: & quicquid extinguitur, in plenu frigescit) aut propter exuperantem calorem, etenim sanguis rursus trahit nigrorem si crematur, quemadmodum alia omnia corpora. & qui diutius in sole diuersantur æstiuo, nigri redduntur.

XXX Dum urina tenuis fuerit ac rufa, crudam esse significat ægrotationem.

Urina naturalis modice crocea est, utpote ex humore consistens concocto, qui flauæ bilis partem recepit. Hæc ubi modum excedat, aut admodum syncera permiscetur, urina rufa apparet. Ergo si adeo talis colore est ut etiam tenuis sit, crudam esse significat ægrotationem. oportet enim ut in colore diximus modice croceam esse debere naturalem urinam, ita etiam modice se habere in conditione, nec ita tenuem esse quemadmodum aqua, nec adeo crassam, ut assimilatur urinae sumentorū. Sed omnia sunt integre de natura urine ac differentia prodita libro De iudicatione: inde ea discas licebit, si uerus fueris præfensionis amator. intentio namque in enarrationibus est illustrare id quod obscurum dictum uidetur. At uero decernere quæ nam uere sint prodita, & quæ fecus, & item adicere demonstrationis fidem utriusque, ex superabundanti existit.

XXXI Vbi morbus diutinus fuerit, urina uero talis excernitur, periculum est ne durare eger possit quoad morbus concoquatur.

Quoties morbus diutius incoctus permaneat, periculum imminet abolitionis, nisi facultas morbo resistens quammaxime ualeat. Cæterum constat ut ad hunc reuocari locum possit sententia quæ præcipitur considerandum esse quo pacto super sint uires, & quantum morbus concoctionis requirat, & utrum æger durare possit ad consistendi uigorem usque ægrotationis.

A Exitiosior uero urina est, si aquosa, foetida, nigra, crassaque est. **XXXII**

Urina aquosa, tenuis quidem conditione, colore uero candida, est summam indicans humorum cruditatem, naturalis uero facultatis debilitatem. At uero de quauis urina foetida antea est (quemadmodum de nigra quoque) perscriptum. Hæc igitur iunctim ac seorsum per se exitiosæ sunt. Cæterum crassa utrum per se seorsum exitiosa censenda sit, an copulanda cum prædictis, aut nigra, dignum consideratione est. Igitur quæ ipsi nouimus diligenter obseruando, dicemus, ut ex illis orsus, simul scias ueritatem, simulque meliorem eligas enarrationem. Urinam nigram quo fuerit crassior, eo deterioriorem haberi obseruauimus. At si colorem habeat naturalem, duplicem habet euentum, interdum ad mortem, interdum ad sanitatem propinquam, quemadmodum alia multa præter naturam, quippe corpus per illa repurgatur. Cæterum constat ut ab Hippocrate crassa dicatur urina, quæ per nimium talis habeatur. Quæ enim simpliciter crassior quam naturalis existit, non admodum exitiosa habetur.

B In mulieribus & uiris urina nigra, in pueris aquosa, deterrima est. **XXXIII**

In omni ætate urina nigra & aquosa, exitiosissima est: sed in ætatis uigore consistentibus inter exitiosas primum habet ordinem nigra, in pueris uero aquosa. Superius enim est ab Hippocrate dictum ut maxime contraria nature, exitiosissima habeantur. Contraria uero nature in pueris non ita nigra perinde ut tenuis est. Per naturam enim in illis est urinam emittere corpulentam, ac sedimentis copiam habentem. In ætatis uero uigore consistentibus, tenuissima est, & habet exiguum sedimentum: & ob eam rem in eis urina nigra, exitiosissima est: in pueris uero ob aliam quoque causam, aquosa pestifera est. In eis enim omnia concoquantur ocyllime præ robore facultatis alterantis. At concoctio crassiorem reddit non solum urinam, sed etiam deiectionem, quoties bene in uentre concoquatur, & item secretionem in pulmonia & costali, atque etiam pituitam per distillationes & grauedines, necnon per lippitudinem, & pus in ulceribus. Si igitur in pueris manere uideas plurimum temporis urinam aquosam, ita ut nullam habeat mutationem ad corpulentius, indicium exitiale est.

C Qui tenuem crudamque diutius urinam minungunt, si cetera ut in conualituris indicia fuerint, in his abscessum ad inferas præcordiorum sedes expectare oportet. **XXXIV**

Id quoque uerissime est ab Hippocrate dictum. Morbus enim concoctus difficilior, ut qui crassiore frigidiorque humore consistat, per abscessum iudicari assolet: qui uero calidiore tenuiorque, excretionem. Quoties igitur plus maneat temporis urina nequaquam concocta, definiendum utrum nequaquam duraturus longitudine ægrotationis eger sit, an iudicandus per abscessum morbus. Definitio uero

uero ex alijs indicijs erit. Exitiosa enim indicant mortem, mitiora salutem. At uero abscessus in his qui admodum immorantur, ad inferas erumpunt sedes, ob frigus, crassitudinemque materiæ, ac uirium spatio temporis languentium debilitatem. In acutioribus uero, prope auriculas. Etenim per eos crassi minus humores existunt, & item copia caloris, ac ualentior facultas. At morbi medij, inter hos obrinent abscessus, qui medio genere ambigunt. neque conuenit, quantum in ipsum agitur tempus, querere sint ne sursum potius quam deorsum erupturi: sed ex alijs definiendi signis oportet.

XXXV Si pingue desuper natans, araneorum speciem referat: damnandum est. Indicat enim consumptionem.

Quale pinguioribus iusculis refrigerantibus supernarat, uocata à multis uetula: tale in urina ex consumptione existit: de qua ipse disputans causam adiecit.

XXXVI Consideranda in urina nubecula est, utrum sursum fuerit an deorsum, & item color quem obtinet. Si enim deorsum feratur cum colore qui dictus est, bona commendandaque est. Si sursum cum colore qui dictus est, mala damnandaque est.

Quod à me libro de Iudicatione sæpenumero sublimamentum est appellatum, id solere Hippocratem nominare nubeculam, hac quoque dictione non obscure significauit. Sed aliubi ipse sublimamentum genituræ simile dixit, ita ut è uobis alterum sit, aut ut generalioris rei nomen existat sublimamentum, sectionem habentis in nubeculam, & id quod genituræ simile est: aut nunquam nubecula ab eo sublimamentum nominatur. Cæterum ut quicquid inuehitur in urina, utile sit, & quanto subsidet deorsum, tanto melius habeatur: antea definitum iam potentia est, ubi diximus tali interdum spiritum permisceri statuosum. Quod igitur exquisitè concoctum secretumque est, æquale ac simile, utpote nullum habens statum, in fundum descendit ualis urinam continentis. Quod uero permiscitum est aereo quodam & uaporoso statu, id subductum ab eo quod proportionale sit quantitati subducentis, minusque & magis sursum fertur.

XXXVII Ne te fallat, si ipsa uesica ægrotans, aliquam talem reddiderit urinam. Non enim totius, sed ipsius per se uesicæ indicium est.

Optime id adscripsit, reuocans in mentem quod nos interdum omisimus definire in ægris. Atque oportet in uentris deiectione reponere in animum nunc proditam definitionem, etenim promiscuum est utriusque secretioni, totius corporis recipere excreta, atque etiam illarum partium per quas excernuntur. At uero per naturam habetibus nobis, excrementa totius corporis repurgantur per urinam: ea uero quæ in uentrem condita sunt, pariter cum stercore excernuntur. Præter naturam uero habentibus, cum urina pariter quedam morborum in renibus ac uesica indicia excernuntur: cum stercore uero, corporis totius. Ita non raro per urinam purulentam, quaestio existit undenam ueniat pus: item ubi squamulæ excernuntur, ea ipsa quaestio est. & item aspera, foetida, ac biliosa sæpe redditur urina propter uesicæ & renes, non raro uero propter omne corpus, id est perfectricem humorum in toto animali facultatem, quæ (ut indicauimus) ueluti focum ardentem & fontem obtinet iecur. Interdum ea ipsa haudquaquam affecta, per uesicam & renes omne animal expurgatur: ut partium aliquarum in eo excrementa quedam incidentia uenis, purgato sanguine de renibus excernuntur, quæ admodum abscessus quoque consistentes sæpenumero per urinam excernuntur.

De uomitione. Cap. vi

XXXVIII Vomitio utilissima est si pituita ac bilis permista quammaxime est, si non multa, non crassa est. Syncerior enim deterior est.

Per hanc quoque dictionem indicauit quidnam appellet syncerum, opponens illi permiscitum: quamuis etiam nomen ipsum nihilominus suam indicet significationem. Etenim uinum dicimus syncerum, quocum aqua permista non est, aut perquam exigua permista est, necnon quodlibet aliud est & nominatur syncerum, quoties ipsum per se tantummodo, impermixtum aliena materia est. Itaque flauam bilem intueri licet interdum crassam ac summe flauam uomitione reiectam, & item deorsum deiectionem, quam sanè nonnulli nominant uiellinam. Sæpe uero humidior, ac minus flauam, quæ magis proprie crocea nominatur, permiscitum habens in se tota pituitosum humorem, tenue aut aquosum quoddam excrementum. Vult igitur Hippocrates neutrum humorem syncerum apparere, sed eos inter se quodammodo permisceri. Biliosus enim syncerus, caloris copiam: pituitosus indicat frigus. Quinetiam syncerus humor crassior redditur, pituitosus quidem propter frigiditatem quasi concretus: biliosus uero, propter exuperantiam caloris euaporatus, & tanquam affatus. Hæc enim duæ causæ contrarie crassitudinis sunt, calidum admodum ac frigidum. Calidum enim euaporat: frigidum adstringit.

XXXIX Si uero uomitio fuerit porracea, aut liuida, aut nigra: quicumque ex his fuerit color, malum esse censendum est.

De liuido ac nigro colore supra definitum iam est. Porracei uero nunc primū habuit mentionem, non habentis quidem proprium nomen, sed utetis porri appellatione. nisi aliquis uelit e contrario à colore porraceo dictum esse porrum, non à porro porraceum. In quibusdam enim clara est deductio uocabulorum, ut cognoscatur id quod à grammaticis prototypum nominat, & quod ab eo deductum est, quæ admodum de lacteo colore, in alijs uero haudquaquam clara est. Dicas enim licebit non à phœnicæ

(talís est fructus palmæ arboris) phœnicetū: sed esse à phœniceo phœnica dictum: quemadmodum cyanon (talís est aqua maris) non à cœruleo magis quam cœruleum ab illo. Itidem ochra & ochron, id est croceus color in eandem seriem reponitur. Ochram uero dixi, non ultima acuta, quo pacto a liquis dicit ochron, id est croceum adolescentē: & penultima acuta. Ochra enim genus quoddam terræ est, cuius potissimum Attica probatissima est. Hæc igitur nunc semel sunt à me perscripta. Assidue enim in animo habeas oportet, studendū esse nominibus tantū quantū ad illustriore significatio nem eorum que dicimus, ex illis iuuari possis: reliquum uero tēpus superuacū existimabis, ad studium rerum meliorū reponens. At uero gignit in corpore quæadmodum crocea bilis per naturā habentibus, ita porracea altera præter naturam. constatque ut hæc sæpenumero in uētriculo gignat propter quorundam cruditatē esculentorū, aut olerum, qualia beta, cepa, brassica sunt: atque ut etiā interdū talibus nequaquam ingestis, ratione ægrotationis in uenis gignatur, ac decubat aut in uentrem superiorem, aut in inferiorem, calorē in corpore indicans præter naturā, atque extremēti proprietatē talis temperamēto qualis prædictorum olerum succus est.

XL Si idem homo omnes uomit colores, exitia le admodum est.

Siue de prædictis coloribus, porraceo, liuido, nigro sit proditum uerbum omnes, siue etiā de alijs cum ipsis quicumque præter naturā habentur colores, utrovis modo exitiosissimum est, in dicitur tēpus in corpore multas haberi difficiles affectiones.

XLII Vomitus liuida si graue olet, ocysissimam indicat abolitionem.

Talis enim uomitus putredinē indicat eū extinctionione, si que supra diximus, in animū reuocentur.

XLIII Omnis subputris ac foetidus odor, in omni uomitione malus est.

Constat enim ut cuius affectioni permisceatur putredo, ea ipsa deterior euadat.

De creatione. Cap. VII

XLIII Sreatio, in omni dolore qui affligat circa pulmonem & costas, cito promptecque sreatur, necesse est.

Verbum cito, significat inter initia ægrotationis, prompte uero, pro eo quod est facile ac propense, dictum est: id uero significat cito ac sine dolore uacuari sreationem. Fieri enim cito aliquid intellegimus bifariam, tum ut omnis principium morbi, tum etiam ut tempus adiunctum functioni, significetur. Prompta enim sreationis uacuatio, id est propensa ac facilis est, quoties nec uehemens in thorace dolor infestet (hic enim interpellat sistitque in medio prius quā absoluitur, nascentem adhuc

A thoracis functionem) nec utres desint. hæc enim acumbūt in media functione, ita ut inchoatum inabsolutumque officium restet. Quinetiā ipsa sreatio si uehementer fuerit uiscosa, oblita tenacius membris, excurrensque, sæpenumero subsistit fistulis agglutinata pulmonis: quomodo si fuerit admodum crassa, difficulter excurret, ac longiore temporis tractu male affici cogit, atque etiā stupatur in quibusdam itineribus angustis: & ob eam rem nonnullis stragulari cōtingit. Ceterū ea ipsa materia si admodū tenuis & aquosa est, uix sreatur: ut quæ circiter spiritui circumfluat. Hæc enim prima causa uacuationis est, quam etiam continuam nominat. Duplex enim prima causa est, (quæadmodū dictū est cum ageretur de causis) tū materiæ uitiū, tum etiam id quod initium habeat motionis. Itaque motionis initium ex facultate mouente thoracē in tussientibus est. Id enim libro De causis accidentiū definitum iam est. Violenta uero contractio eius facit ut spiritus feratur foras uehementer: huius uero uehementia refert secum materiā conditā in fistulis pulmonis, quæ quidem asperæ arteriæ sunt. Quoties ergo thorax ualide suo fungatur officio, & humor in fistulis pulmonis cōditus, modice crassus sit: facile sreatur. Si uero neutrum existat, difficile, ægreque. Quod si ex prædictis causis altera sit, altera desit: uacuatio inter optimam ac deterrimā media accidet. et ut in totū dicat, prout magis ac minus cause intenduntur aut exoluunt, eorū quidam facilius, quidam difficilius expuunt. Quid igitur sit prompte excreare, perspicue pariter ac uere perpensum iam est. Si igitur id uerū est, quemadmodum est, uerū quoque erit ut cito excreetur. Non enim adiunctū ipsi tussidini tēpus, sed primū morbi tempus significat, de quo per sententias dixit: In morbo costali si sreatio statim inter initia existit, breuem ægritudinē fore ostendit, ut si quis de tempore functionis intelligat esse cito dictū (quod quidem docui in uerbo prompte contineri) peccabit bifariam: principio ut tempus ab eo sit bis inconsiderate proditū, tum autē ut quod est libro sententiā præscriptum, omittatur, uim alio qui obtinēs maximam. Cæterum ut non ob hæc solum, sed etiam propter ea quæ sunt proxime dicēda, ita intelligi conueniat, dum eam psam enarrabimus dictionem, ostendetur.

XLIII Permista appareat flaua bilis admodū sreatur, tione oportet.

Verbum admodum, de permista, non de flaua bile afferendum est, uelut si in hūc modum dictū sit, Appareat flaua bilis permista admodum sreatione, oportet. Verbum admodū, id potest, quod nimium & maxime ualet. Itaque paulo ante dixit: Vomitus utilissima est, si pituita ac bile permista maxime est. Nūc uero in sreatione uoculam admodum, adiecit. Cæterum quam recte enarrauerimus, sequentem inaudiens dictionē discas licebit.

XLV Si enim multo post ab initio doloris sreatur flaua, aut rufa, aut multam inferens tussim, aut non admodum permista: deterior est.

In hac

In hac pollicitus sum dictione ostendere utrasque enarrationes antea proditas, ueras esse: tum uerbi cito, tum etiam uerbi admodum, intellectum. Hippocrates enim se ad contraria conferens, quemadmodum cōsuevit, cito opposuit illud: Si enim multo post ab initio doloris sreatur. Ei uero quod est admodum permista, opposuit, non admodum permista: & item ei quod est prompte excreatur, illud, multam inferens tussim. Quoties enim materia sine dolore citoque uacuat, tussis pauca opus est. Antea enim dictum iam est, salubrius esse permisceri materias quæ uacuatur, quodammodo inter se, nec quicquam externi exquisitè sincerū, & item dictum est ut oporteat cito existere in costali sreationem, in commentarijs De iudicationibus, atque etiam libro sententiārum.

XLVI Sreatio cum flaua si sincera est, cum periculo est. candida uero, glutinosa, ac rotunda, inutilis est.

Non aliud nunc dicit quam quod antea dictum iam est. Si enim sreatio nequaquam permista est, sincera est, ac redditur flaua propter flauā scilicet bilem: candida uero, glutinosa, ac rotunda propter assatam. Sæpe enim demonstratum iam est ut decumbentes membris quibusdam fluxiones inflammationem, sacrum ignē, œdemata, scirrhus, cancerū committentes, pro discrimine exuperantiū humorum indulgentiores ac maleficientiores euadant. Sanguinea enim ac pituitosa modestiores habentur. Quæ uero flaua aut atra bile cōsistunt ægrotationes, difficiliore censentur. Alterutra enim derodit corpus, idque cōmune illis est. Proprium uero utriusque, flauæ quidem bilis, ut acutas accendat febres: atque uero, ut solutu difficilem committat affectionem. Humor enim, utpote crassus terrenusque, adeo infarcit membra quibus conditus est, ut difficilius excernatur.

XLVII Si uiridis & spumans admodū est, mala est.

Sæpenumero dictū iam est ut chloron (id enim uertimus uiride) de croceo dicere solitū sit, & item de eo quod à nonnullis uocatur rubiginosum. Ceterum ut utrius horum, si summe fuerit tale, difficile sit, non in super necesse habeo docere, cum antea de quouis sincero humore tradiderim. Præter enim sanguinē qui uis alius humor si sincerus fuerit, prauam indicat affectionem, flammido calore obtinens generationem. Flauus inquam, ubi sero sus humor ipse assatur: quo permisto, croceus apparet. Rubiginosus uero, ubi is uehementer assatur. Niger uero, aut quoties is ipse uehementer assatur: (quæ sanē deterrima & quam maxime derodens atra bilis existit) aut ubi crassus sanguis similiter excreatur: aut ratione extinctionis & refrigerationis. Sed hæc semper in animo seruanda sunt, atque existimandum subinde ea ipsa præcepta de eisdem rebus intelligi oportere. Cæterum spumans sreatio (id enim in calce dictionis est proditum) ex aërea ac pituitosa substantia pariter permista est. Ex his enim qualibet spuma cōsistit: in mari quidē ex uiolento uentorum afflatu in multas & exiguas

Galen.

A partes attrita aqua: in ijs uero quæ elixatur, præcipua caliditatis. At uero promiscuū in utriusque censetur gigni bullulas multas & exiguas solutu difficile, potissimum quoties ambo cōcurrant, tum aer turbulētus ac nebulosus, tum etiā humor quodam modo crassus ac glutinosus. nam tenuis humor, qualis exquisita aqua habetur, quoties aerem comprehendit mundū, non diutius cōtinet, sed statim rescisis bullulis, in propriam remeare sedem permittit: & ob eam rem spuma in mari celeriter soluitur. Crassus uero uiscosusque humor quoties (ut dixi) turbulētā ac nebulosā substantiā intra se clauserit, plurimū detinet tēporis, eo quod nec illa sursum uersus festinet, quemadmodum mundus aer, & quia ipse difficulter rescindit. Vt enim gignuntur bullulæ ex humida substantia includente intra se aerem: pari modo soluuntur, propterea quod humida substantia rescindatur. Facile ergo rescinduntur quoties spiritus tenuis sursum uersus feratur. non rescinditur uero quoties neque tenuis fuerit, neque sursum uersus feratur. Talis est aer nebulosus, ut qui nec conuolet in sublime, neque tenuis, sed per quæ humidus sit, ita ut ferre queat humorem sibi circū extentum. Ita fit ut quoties elixatur aqua, non difficile soluat bullula: sed quoties aut crassus aut opimus humor est, ex quo genitus spiritus flatuosus uaporosusque est, atque etiam summo tenuis in lebe humor oleaceus, pinguis ac uiscosus est. Ita igitur in corporibus animalium spuma gignatur oportet, non enim uehementiores flatuum, quemadmodum in mari procellas, existimari conuenit, sed ignis calorem consumentem pariter ac spiritum efficientem flatuosum tantū, quod oculis ipsis in multis licet infirmis intueri. Sed hæc abunde sint nobis prodita. ipse uero seruabis in animo quonam modo gignatur spumans siue sreatio, siue deiectio, siue urina. In his enim interdum fluitat uocata bulla, ne præterea desideres rursus de his ipsis aliquid inaudire.

XLVIII Si ita sincera fuerit ut nigra appareat, hæc difficilior quam illa est.

Antea dictum est de omni uacuazione sincera uniuersim, ac de nigra scorsum. quod si nequaquam hærent in memoria quæ supra definita sunt: rursus ea ipsa reuolue. Rectius enim est ita efficere, quæ ut ea ipsa præcepta de eisdem rebus sæpenumero pandā.

XLIX De grauedine & sternutamento. Cap. VIII

Grauedines & sternutamenta per omnes morbos qui in pulmone fatigent, præire & subsequi, malo est. Sed de alijs morbis exitiosis sternutamenta utilia sunt.

Humorem qui de naribus secernitur, tenuē & incoctum nominare assolent omnes ueteres medici grauedinē, quemadmodū defluxionē talem qui de palato secernit. At miror quonam modo Hippocrates non defluxionē adiecit grauedinē, sed sternutamentū. Itaque grauedines una ratione nocue sunt, ubi per tales exitiū morbos: defluxiones duab.

Tom. 4

K 2

ctum

† Quod Galenus graecè πύρελον dicit, hic semper uertit sreatio.

Et à nobis antea sepe numero est, aliqua praua malis adnumerari signis ex accidētis; alia simpliciter id ipsum tantummodo, esse indicia praua, nullum ipsa comittentia malum, indicantia uero difficile quamdam affectionem à qua constiterunt. Porro alia ab his esse indicia utroque modo praua, tū quia signa, tum quia causae sunt. Signa quidem, quoties ex difficilioribus fiant affectionibus. Causae uero, quoties ipsa rursus alias committant prauas affectiones. Ita enim ueniunt defluxiones & item grauedines in morbis qui affligant in pulmone, quia calidos recipiat cerebrum uapores. Sed pulmo non ab utroque, sed à defillatione tantummodo afficitur. Materia enim quae per grauedines defertur, per nasum foras excernitur, & ob eam rem defluxiones deteriores quam grauedines habentur. Ergo non satis noui quae ob rem eas Hippocrates per hunc omiserit sermonem, nisi aliquis uelit ut per grauedines eas quoque intelligi dederit. ac fortasse ab eo qui inter initia librum transcripsit, omisae sunt. innumera enim talia etiam nunc fieri cernimus. Itaque grauedines ac defillationes assiduas, non esse bona indicia censendum est, praeuenientes quidem, eo quod malis repleant humores pulmonem; procedente uero morbo si existunt, quia magnam pulmonis affectionem, & ab ea ipsa caput esse affectum significant. Sternutamentum sequitur grauedines magna ex parte. sane concutiens thoracem, uitiat quoque pulmonem. At uero sternutamentum per alios morbos nunquam simul prehedit, nec aliquod aliud accidens: procedente uero morbo si existat, ostendit salutem, quanquam exitiosus quantū in alia agitur indicia, morbus habeatur. Indicat enim concoctionem ac robur secretoriae in cerebro facultatis, de qua cum in nasum flatuosi spiritus discernant pariter cum alio quoque humore, nonnunquam sensibili & conspicuo, quandoque tenuiore & spectatu difficili sternutamentum consistit.

L Sreatio flaua non multo permista sanguine in pulmonis morbo, si inter initia excernitur, salutaris admodum est: si septimo die, pigrius uel minus secuta est.

Promiscuus hic sermo per omnem inflammationem est, iam à nobis saepe numero proditus, ut decumbentis ad sedes inflammatione laborantes humoris pars tenuior refudet, quoties continens inflammationem superficies haudquaquam densa ex natura quemadmodum exterior cutis existat: & ob eam rem siue in meatibus nasi, uel oculorum, uel oris inflammatione fatiget, humores tenues similes ulcerum saniei effluunt. Itidem pulmo laborans inflammatione, excernit humorē quendam ad intimas sui ipsius sedes in anas, quae in qua asperae arteriae sunt: qui cum à ruffedi ne sursum ferat, excreatur, indicium afferens committentis pulmonem fluxionis. illius enim ceu ferū quoddam habetur. Itaque erit si biliosa admodum est, flauus tantummodo: si sanguinea, rubidus: si ex utroque permista, rubidus pariter ac flauus. Hi igitur humores boni sunt. Paulo uero absistunt ab his per quos san-

guinem integrum despuunt. forteque indicium terribit quempiam, quemadmodum quoties consistente in pulmone ulcere, fatiscit conceptaculum, etenim tunc sanguinem despuunt. Sed sanguis in pulmone eueniens prorsus exiguus screationi per exillationem à medicis nominatae similis est. Id accidens fit propterea quod sanguis conditione tenuis decubitat ad os cum gingiuae rariore existat, ita ut ipsum nequam contineat. In faucibus quoque ob eandem causam talis sanguis serosus quandoque excernitur. Non igitur absurdum est quoties aliquid tale in pulmone generatur, id uero ex conditione sanguinis atque eius copia facile cognoscitur. Nam qui ita sreatur, nequam crassius, neque multus est. Ceterum non expectare accidens ad septimum usque diem oportet, sed potissimum ante primum quartum ut concoctus alteratus sit, si secus, sed omnino ante septimum expectandum est. Si uero talis persistat, qualis ab initio erat, perspicuum est ut plurimum temporis processuram significet aegrotationem. nam ubi nondum septimo die concoctus coepit, longissimam fore demonstrat integram concoctionem. At longiore temporis serie multa quoque alia absurda incidere assolent, tū egroti culpa, & administratoris, tum etiam uitio aliorum, quae inopinata forinsecus accidunt, necnon interdum medici commisso. quod si nihil ex his accidat, periculum antequam concoquatur morbus, exolutionis uirum imminet. & ob eam rem minus securum uideri dicit pluribus diebus talem permanere screationem.

LII Omnis sreatio mala est quae non sedat dolorem: pessima autem nigra ut descriptum est. Quae uero sedat dolorem omnis, melior est.

Communis hic quoque sermo est in omni materia quae ex corpore seceratur: de qua alijs libris atque etiam uolumine sententiarum dixit: ut facilitatem potissimum spectari conueniat. Saepem enim ualuit natura prauam uincens affectionem, expurgare corpus. & in hoc terrentur multi aspicientes uitium eius quae seceratur materiae, nequamquam cognoscentes utrum id accidentis fiat ratione, an quia natura prauam materiam foras expellat. Itaque per sententias tantummodo facilitatis scripsit appellationem, hoc loco doloris indicauit sedationem, ob quam commedit screationem quae dolorem sedat. Paulo post omnia deinceps indicia docebit in melius proficiendum aegrotationum: quae in qua nomine facilitatis complexus est. quin etiam postea praecipit dictarum indicationum exquisite perpedi uitres, ut ea inter se conferendo, potissimum ex magnitudine in deterius aut melius totius corporis scrutari momentum, quemadmodum presenti ipse oratione effecit. Si enim à screatione nequaquam desinit dolor, indicium bonum non est, non tamen sufficere tibi id unum cognoscere ad exquisitam futuram sortis praesensionem, sed considerari conueniens & alia accidentia. id enim demonstrauit, nigrae mentionem habens screationis. Igitur cum indicium commune sit non desinere dolore: si crocea fuerit sreatio aut rubra, minori cum periculo est; si nigra, exitiosissima est.

Quocirca

Quocirca cuncta considerans, non solum praedictam summam unam exquisitam colliges praesensionis, ac ipse Hippocrates omnia indicia tum bona tum etiam mala percensuit, praedictis in animū reuocatis.

De purulentis. Cap. IX

LII Quicumque dolor in his affligit sedibus, non desines neque screationis purgatione, neque uentris subductione, neque uenae incisione, ac medicamento & uictus ratione: in suppurationem uerti sciendum est.

Quicumque dolor circa thoracis ac pulmonis sedes non desinit adhibitis subsidijs, idque malum tantummodo habet, nec ullum aliud exitiosum indicium adest: eum suppurationem expectabis. hic namque quodam modo medius est inter eum qui soluitur celeriter, & eum qui insanabilis existat.

LIII Quaecumque suppurantur, dum sreatio biliosa est, exitiosa admodum sunt, siue uicissim bilis ac pus, siue simul excernantur.

Eorum quae in partibus corporis perspicuis suppurantur, si talia in parte pus habeant, parte reliquam materiam, nullum curatu facile est. Si uero ultra quod nondum habeant pus, adhuc & malefici cum quoddam illis aduerit indicium: multo magis praua sunt. Sed ex his multo magis prauum esse censendum est id quod praecipua sede fatiget. indicatur enim humor quidam ferocissimus, quandoquidem demonstrante natura quoniam modo preparata sit ad concoquendum, nihil prorsus illi concessit.

LIII Potissimum uero quoties suppuratio excerni ab eiusmodi screatione septima die aegrotationis incepta.

Id quoque commune est cuiusuis per diem decretorium secretionis. Decretorium enim ad iudicationis firmitatem conducit. Vtrum uero bonum, an malum sit, alijs cognoscitur signis. Si enim sudor fiat septimo die, siue deiectione alui, siue sanguinis fluor, meliorem si reddiderit aegrum, indicium bonum: si deteriore, malum est: & alterutrum firmum esse ostenditur, non quemadmodum si alio die existat. Sed de his libro De diebus decretorijs, atque etiam uolumine De iudicatione fusius definitum iam est: in quibus oportet antea exerceri eum cui libeat dicta Hippocratis exquisita consequi ratione.

LVI Sreatio uero talia, mori quarto decimo die sperari potest, nisi bonum aliquod illi acciderit.

Horum ueritate re ipsa didicistis me praedicentem experti. quocirca animaduertere uos oportet, ea quae Hippocrates dicit, non existimare potestate haberi, qualia à multis medicis scripta iam sunt: quippe talia quae commentationibus, tenus & rationibus, uerisimilia sint, sed aegrotationum operibus explosa. Etenim intentione ab eo prodita, media aliorum omnium bonorum malorumque considerando poteris praedicere diem quo moriturus aliquis est. Subijciamus enim aegrum screate purulenta septima die, non tamen

Galen.

per totum diem, sed aut cum eo biliosum aliquid, aut illud tantummodo sine materia purulenta, atque in eo esse alia omnia media ab aetate, natura, tempore, terra, ac propria facultate, ita ut nec facultas uehementissima, neque debilissima habeatur. itidem & temperamentum aegri, nec optime constans, neque deterrime, pari modo tempus, terram, conditionem, etatem aegri inter optimam ac deterrimam esse subijciamus. simili ratione in unoquoque signorum genere quae media sunt, aegro inesse subijciatur, hunc sperabis quartodecimo die moriturum, ita ut hic medius mortis terminus censeatur. Accedentibus uero bonis indicijs, plus temporis praecessurum mortis aduentum: malis uero, citius quam quartodecimo die moriturum. At uero quoniam sint bona aut mala indicia persecutus ipse deinceps, quaedam nominatim exposuit, quaedam breuiter summa perstrinxit. Ceterum ipse nequaquam haec accipies perinde ut si cuncta aequalia habeantur, sed in animo retinens ea quae Hippocrates scripsit, quaeque ipsi adiecit, numerum ipsum considerabis ac potestatem, dum ipse ait: Salutaris admodum est, & exitiosus admodum est: primariae id potestatis alterum in bonis, alterum in malis instituens. Itidem dum ait proximam fore mortem: aut ubi exitiosissimum dixit, non simpliciter exitiosum. Quinetiam de signis salutaribus quoties dicit: Magnam uim obtinet ad salutem. & rursus. Securitatem enim indicat, ac morbum fore breuem, uel aliquid tale adiecit. Alij uero simpliciter exitiosi: aut rursus simpliciter salutare medij ordinis ambo pro natura propria sunt. Porro praeter hos ambos quoscumque dixit comparative, aut exitiosiores, aut salubriores, aut adiecit magis ac minus. Si quod enim primi ordinis malum accessit indicium quinto aut septimo die praedictae exitiosae screationi, eger ad undecimum diem nequam deueniet, magisque si plura talia, non unum tantummodo existat. Pari ratione si quod admodum salutare existat, ad tertiam usque septimanam extendetur morbus. Permissis uero inter se exitiosis ac salutaribus signis, aut his magis in utroque genere, minus illis, aut quouis alio modo: ex pluribus inquam ac fortissimis bonis signis sperari potest aegrum plus temporis duraturum, ex contrarijs uero minus: nec secus si quis senex, aut debilis uiribus, aut in tempore, terra, conditione praua ac male temperata egrotet, acceleraturum mortis aduentum expectari oportet: maximam rursus uim habere existimans ductam à uiribus intentionem.

Bona uero haec sunt, facile morbum ferre, bene spirare, dolore uindicatum esse, sputum facile extussire, corpus aequaliter calidum uideri ac molle, siti non detineri, urinas, deiectiones, somnos, sudores singula intelligere bona, uti per scriptum est, succedere. ita enim omnibus his ueniētibus, homo haud sane morietur. Quod si ex his alia aduerint, alia non, utique non ultra quartumdecimum diem uiuens egrotus perierit.

Tom. 4 K 3 At horum

At horū cōtraria, difficulter tolerare morbum, spirationem magnā esse ac crebram, dolorem nō sedari, sputum uix extulsire, siti admodum conflictari, corpus ab igne inæqualiter haberi, uentrem & costas calidas ualde esse frontē autem & manus ac pedes algidos: urinas, deiectiones, somnos, sudores, mala, sic uti descriptū est, nosse singula. Nam si horum quodpiā sputo superueniat, prius sanē quam diem quartū, decimum attigerit homo decedet uel nono uel undecimo. Ita nimirum coniectari oportet, ut hoc pote facile exitiū portendente sputo, nec in quartumdecimum diem deducente. Porro euenientia bona ac mala expendentem, ex his prædicere antefariq̄ oportet. Ita enim fiet ut ueritatem quis maxime consequatur.

Hoc loco recēdere tum bona, tum etiā mala indicia incipit, de quibus antea definitū iam est. et ob eam rem omittens ea, quæ sunt deinceps prodita aggrediar. Sicut enim cōualeſcendū est, omnia bona indicia adſint necesse est. si moriēdum, uel unū adſit malū sufficiet. tantummodo enim indicat̄ citiusq̄ & serius moriturū agrū propterea q̄ plura pauciora uel bona aut mala indicia existant.

LVII Aliæ suppurationes rumpuntur, plurimæ uicesimo die, aliæ trigesimo, aliæ quadragesimo, aliæ ad sexagesimum diem deueniunt.

Obscurū est, quas alias dicat suppurationes. Fieri enim potest ut de suppurationibus quæ in alijs fatigēt partibus, sermone faciat: omittēdo thoracē ac pulmonem de quibus hæcenus perpēsū est. Fieri etiā potest, ut de ijs agat suppurationibus, quæ in iisdem affligant opificijs, sed quæ nō similes sint prædictis. cōtingit quoq̄ ut de utriq̄ etiā agat. Sed quia quæ non similes sint prædictis dixi, id enarrare oportet. Dico enim nō de omnibus suppurationibus eum, sed de ijs (ut ipse dixit) quæ habeāt permixtā bilē, hæcenus fecisse doctrinā. nec de his omnibus, sed quæcūq̄ septimo die rumpuntur. id uero rarum est. Plerumq̄ enim uigesimo rumpunt: quædam diutius immorantur: de quibus nūc agit. Ceterum differentiæ omnium communes habentur, ob quas spatio tēporis euariant inter se, ex affecta sede, & exuberante humore. Sedes enim calidior ac mollior, citius suppurat: frigidior uero ac durior, tardius. Itidē ex hūoribus, calidior citius, frigidior tardius. Hæc quidē secūdū rei substantiā differentiæ sunt. Porro accedūt extrinsecus ea quæ ab ætate ducuntur, natura, tempore, terra, conditione, ac uiribus egri. In omnibus his calidus humor citius, frigidus tardius suppuratur. Hæc igitur uniuersim scire de omnibus suppurationibus bene est. Sed mihi uideatur nunc quoq̄ docere de ijs quæ in thorace ac pulmone fatigent.

LVIII Considerari oportet suppurationis initium fore colligentes a die quo primum homo febricitauit, aut quo rigor eumprehendit: & si dixerit pro dolore sibi inesse pōdus in loco quo dolore afficiebatur: hæc enim sunt inter initia suppurationis. Ex hoc igitur tēpore expectare puris fore eruptionē ad prædicta tēpora oportet.

Cōfessum id unū est omnibus, ferē medicinæ profectis: cum etiā perspicue cōstet, ut quoties inflammatio affligens in parte præcipua, haudquaquā desciatur adhibitis subsidijs, sed suppuratur, rigor tūc, ac febres consistant. Etenim libro De rigore, perpēsū iā est, ut puris acrimonia generati mordens ac derodens adiecta corpora, rigorē comittat perinde quasi medicamenta acriora, quibus ingentis interdū malignis ulceribus, aut cuidam affectio ni putredinosæ rigere & febricitare contingit. At uero febris talem comitat̄ rigorē. Sanē & Hipp. alterutrū cōmemorauit, ac febrē prius, dicens, a die quo primū homo febricitauit, nō illū definiens diē qui totius ægrotationis exitit primus: sed quo rigor unā cum febre, uehementiore scilicet admodū q̄ anterior facta coincidit. Quinetiam pōderis euenit sensus tūc egrotis, cum humor in multas & exiguas partes dispersus in partibus inflammatione laboratibus post mutationem in pus colligatur ad aliquam sedem inanē continuam omni parti quæ inflammatione laboret. Igitur ex hoc inquit tempore quo primum hæc extiterunt, expectare oportet & uigesimo die, et trigesimo, & quadragesimo rumpi suppurationem. Quæ uero dixit indicia, tria numero sunt, pondus, rigor, febris, quæ multo q̄ anterior uehementius affligat.

LIX Si suppuratio in altero latere tantummodo fuerit, uertere atq̄ ediscere conuenit in his utrū in altero habeat latere dolorem, & utrum calidius q̄ alterū sit: atq̄ eo in incolume latus cubate, requirere oportet nū aliquod desup onus illi pendere uideatur. Si enim id fuerit, suppuratio in altero latere fatigat, utrouis onus existat.

Cōstat ex dissectionibus, ut membranulæ thoracē intersepiāt a pectore peruadētes usq̄ ad spinā, ita ut duo cava ipse conficiāt. Quocirca nullā in eis societate, quæ affligit in altera parte suppurationes, cū ijs quæ in altera fatigant, quæadmodū in illis quæ intra peritonæū cōsistat. In illo enim circiter omnibus intestinis circūfluit pus. in hac uero neq̄ materia dextre partis thoracis trāsmearē in sinistra: neq̄ e contrario quæ in sinistra est, trāsmearē in dexterā potest. Ob ea igitur rē ceter ediscēdum esse nūc eger in utraq̄ parte habeat pus, an in altera dūtaxat. In pulmonia enim quoties in suppurationē uertit, in utraq̄ potiusq̄ in altera colligit pus: per costalē uero in altera potius q̄ in utraq̄. Ceterū pars affecta cognoscit̄ ex differentiā caloris. calidior enim affecta pars est: et quia cubas eger in latus oppositū, onus sublimiori insidēs parti perferat. Cōstat enim ut pus hoc collectū loco, oneris sensum importet.

Quibus signis cognoscatur purulenti. Cap. x
LX Omnes agnoscere purulentos indicijs conuenit

nit: Principio si febris non dimittit, sed interdiu tenuior, noctu uehementior est. Si copia sudoris elicitur, ac tussiedi cupiditas est, nec quicquam tamen dignum cōmentatione expuunt. Si oculi caui redduntur, maxilla uero ruborem trahunt, & unguis manū curuantur, digiti uero potissimum summi caleſcunt, atq̄ in pedibus tumores consistunt, neq̄ cibum appetūt, ac pustulæ circa corpus erumpunt.

Quicūq̄ pus obtinent intus in corpore uniuersum, siue contentū ante in parte affecta inflammatione, siue etiā post eruptionē, nomines tales purulentos licebit. Sed medici ad solent solos, aut potissimū eos qui in thorace ac pulmone talē habeāt affectionē, purulentos nominare. Id uero pus post eruptionē inter thoracē pulmonēq̄ cōtinet. & nisi cito excreetur, tabidi intereūt febricitantes tenuliter quidē, ac calore iugiter quodāmodo in noctem crescente: id accidit omnibus febricitantibus hecica febre, nō ratione affectionis nocte augente illis febre, sed ex quodā accidenti, quod in quā tale existit. Per febres hecicas nomine, partes ipsæ corporis solidiores ignitiores euadūt. Ob id igitur assidue febris in seipsa similis manet, calorē obtinēs perinde ut calx debilem cōtingētib. Itaq̄ quoties elicit ac bibant, simile quiddā accidit quod in calce euenit aqua perſusa: quo fit ut cōtingentes exterius egri, multo calidiorē perſentiant. Ego uero uobis eam rem persape ostēdi in agris alias alio tempore alendo ita febricitantes, ut crederetis id illis propter alimentū euenire, non ratione affectionis. Perspicue enim apparet incidere calorē febriculofum unā cū tempore alimenti: statimq̄ adhibito augeri cibo, & q̄ maxime uehementē per diductionē illius apparere: sudores uero cōtinui eliciunt propter uirū debilitatē, eo quod diductū alimentū discutiat. Quinetiam tussiedi cupiditas, id est uoluntatis cōtentio est: nec quicquā dignū cōmentatione expuunt. Si enim excreassent, nequaquā purulenti euasissent. Ceterū causa ob quā nihil expuunt cōmentatione dignū, triplex est, tum puris ipsius lentor & crassitudo, atq̄ etiā continentis pulmonem membranulæ condensitas, tum etiā debilitas in ægro facultatis. Sed & oculi (dixit) caui redduntur. Id commune est omnium longarū febrū: sed potissimum earū quæ perspicue exicēt. Genæ rubent propter calorē in pulmone, & itē tussedinē. Hæc enim ambo calefaciūt uultū & torum caput, quia ex defluxione in pulmone decubente uapores in ipsum reſcunt. At uero unguis curuant, quia firmans eos utrinq̄ caro cōsumitur. Itaq̄ digiti quamquam refrigerantes magna ex parte in morbis diutinis, tamen per omnes hecicas febres calidi permanēt. Siquidē hæc solidiores potissimum corporis partes occupant. sanē in summis ipsis perspicue calidiores apparet, non in partibus exterioribus, sed interioribus ubi carnulentiores existūt. Causa uero perspicua est, si in memoria harent quæ sunt de cibo ingesto paulo ante perſcripta. Vbi enim humor largior in

est, dilucidior in his sedibus calor euadit. Procedente uero tēpore & pedes eorū intumescunt totius corporis extinctione inde incipiēte. Quippe quod partes ab origine longissime absunt. Tunc iam & cibus fastidiunt scilicet appetendi facultate pariter cū alijs moriēte, Pustulæ quædam erumpunt derodente sanie in corpore collecta. talem enim Hippocrates illarū esse docuit generationē secundo libro De morbis uulgaris, dū ait: Sanies in cute existit, ibiq̄ cōprehensa caleſcit. Hæc enim sanies in reliquam cutem quæcūq̄ laxior est, se insinuans, in exteriori eius superficie utpote densiori subsistit. Porro hanc dirimit, & ab interna absistere facit sede, atq̄ in ea collecta pustulas gignit.

LXI Quæcūq̄ ergo suppuratio diutius immoratur, hæc habet signa, quibus admodū credere conuenit. Quæcūq̄ uero breuior est, aliquo ex his indicatur signis qualia inter initia existunt, & itē si æger difficiliter spiret.

Recte dicit credendū esse diuturnioris indicijs suppurationis. Adeo enim ualida sunt potestate, ut nullam de se relinquunt ambiguitatē. Breuiorem uero cognoscendam esse ex indicijs antea prædictis. ea uero sunt, rigor, febris, pōdus, & si quod ex dictis in suppuratione iam apparet diutina, & si æger difficiliter q̄ antea spiret. id uero accidat necesse est propter angustiam pulmonis, quoties pus inanes thoracis prehendant sedes.

LXII Quæ uero citius ac tardius rumpitur, talibus cognoscatur signis oportet. Si dolor inter initia extitit, & item difficultas spirandi, necnon tussis, sedo, atq̄ etiam screatio habens perseueret: uigesimo die expectari, aut etiam antea ruptionem oportet. Si uero sedator fuerit dolor, & alia omnia fuerint ex ratione, his postea expectari oportet eruptionem: sed accedere necesse est & dolorem, & spirandi difficultatē, & screationem, antequam pus excernatur.

Ex quibus ut ruptionis periculū imminet suppurationis, ex his ipsis indicijs, ut celerius id accidat, cognoscas licebit. Ea sūt, dolor, difficultas spirandi, tussis, sedo, & screatio. Si igitur cōtinenter & uehementer infestent, celerē fore significant eruptionē. Si uero nō cōtinenter affligat nec uehementē, diuturniorē. Ceterū necesse est cū corpus obuoluēs pus derodant ab eius acrimonia, dolorē fieri ob id ipsum: tussis uero & screationē, quia sanies iam quædam tenuior obductū penetret corpus: spirant uero difficulter etiā propter uniuersam corporis conditionem, sed præcipue propter accedentem dolorem.

LXIII Hi uero potissimum supersunt, quos febris eodē dimiserit die post eruptionē: ac cibum citius appetunt: & siti liberati sunt: & uenter exigua ac cōsistentia deicit: & pus album, leue, cōcoloris est, ac uacans pituita, & absq̄ labore ac ualida tussis expurgatur. Itaq̄ optime quidem sic ac celerissime uindicantur. sin minus, quibus

ad hæc proxime accedunt. Moriuntur uero ij quos febris non deserit, aut cū uideatur deserre, denuo recalescens innotescit: & sitiunt: nec cibum appetunt: aluus humida est: pusuiride liuidumq; spuūt, uel pituitosum spumofumq;. Pereunt si hæc adsint omnia. at horum quibus alia adueniunt alia non, ij partim intereūt, partim in multo tempore incolumes euadunt. Verum ex indicij omnibus que in ijs existūt, de ceteris quoq; uniuersis coniectandum.

Hic sermo omnis ab hac incipiens dictione, totus perspicuus est, si in animo existunt ea que sunt antea per scripta. Omittens igitur eum, ad proxima ueniam.

LXIII Quibus abscessus fiunt ex pulmonia, aut circa aures ac suppurantur, aut ad inferas sedes ac fistulantur, ij supersunt.

Verbum fistulantur tantummodo in hac dictione obscurum est, dictum per translationem. Quæ enim proprie fistulæ nominantur, nempe hæc muscorū instrumenta, oblonga obtinent caua. Quoties igitur in animalium corporibus similes præter naturā gignuntur, ex eadem appellatione significantur. Itaq; mihi uidetur ut nunc etiam Hippocrates uerbo fistulantur usus sit propter longitudinē excursionis. Sed uniuersa summa de abscessibus est qui ex pulmonia infestēt, interdū ad adenas sub auriculis, interdū ad inferas thoracis sedes.

LXV Consideranda uero & talia sunt in hūc modum. Si febris detinet, & dolor non desinit, & scretio non excernitur ex ratione, neq; biliose fuerint alui deiectiones, neq; solutiores ac synceriores, nec urina admodum crassa, ac multū obtinens sedimentum, promittitur uero ab omnibus alijs signis salutaris: his tales fore abscessus sperandum est.

Codex manus scriptus habet: οὐκ ἐπιτείνεται δὲ πρὸς ἐξίτητον. Abscessus prædictos quoniam modo aliquis præter naturā sentiat erupturos, docet, in gemina diuidens oratione, ita ut prima pars eius indicet fore abscessū, i. salutariter secūda uero utrū supra thoracē ad adenas sub auriculis, an infra præcordia sit futurus. Itaque exordia omnibus partibus esse cōcoctū difficilem, nō tamē exitiosum. Nō enim si cōcoctū facilis sit, per abscessū, sed aut per excretionē, aut sensim soluetur concoctus: neq; si exitiosus existat, aliquis abscessus bonus apparebit. Quocirca medijs inter indulgentiores sit atq; exitiosos, oportet. Igitur Hippocrates merito ex his indicij quædam mala quædam bona adscripsit, quæ particulatim iam persequor incipiēs à primo, de quo statim inter initia dixit ita: Si febris detinet id est prehēdit hominē, ita ut nunquā intermittat, & dolor non desinit. Nam ubi desinat, nihil amplius opus est abscessū ad solutionē, eo quod morbus placidior habeatur. Et scretio, dixit, non excerna-

tur ex ratione, prorsus enim morbus non requirit abscessum quoties screatione purgetur. Tum deinceps: Neq; biliose fuerint alui deiectiones. Antea enim dictū iam est ut per morbos biliosos abscessus nequaquā consistant. Oportet enim crassam haberi ac crudam humorū materiā ut morbus plus tēporis eduret: nec per excretionem, sed aut per abscessum, aut solam concoctionem curetur.

Quod uero hoc sequitur, quidam ita scribunt: neque solutiores ac synceriores existāt. quemadmodum dixit, neq; biliose alui deiectiones, ita nec solutiores ac synceriores existāt: synceriores ad aliorū humorū cuiquā impermissas referendo, propterea q; ea nō habeant biliose materiæ qualitatem: nec solutiores uero ad copiā excretionū, ut si & biliose fuerint & solutiores, per excretionē potius q; per abscessum iudicatio quoq; futura sit. Alij econtrario scribunt dictionē, ita: Neq; biliose fuerint alui deiectiones, sed solutiores ac synceriores. solutiores haberi uolētes eas, quæ modice excernant: synceriores uero, aquosas & impermissas. Superius enim dictū est ut syncerū de qualitate impermissa dicat. Itaq; pronūciās Hippocrates, inquit, biliosas deiectiones de synceris, q; est impermissas, ac ueluti summis per unā qualitatem, cōstat ut aquosas dixerit quæ incoctæ sunt, & ob eam rem spatio temporis egēt ad concoctionē, quo etiā abscessus consistūt.

Acuti enim morbi per excretionē potius iudicari, diutini per abscessum ad solent. Sed de differentia in prædictis scripturis, rursus in maiori ocio consideres licebit. Hoc loco totius compendii sermonis perstringā, ut ex ipso pateat utilitas in operibus artis. Itaq; instituit Hippocrates scrutari de morbis eūtib; ad abscessum. Hi uero sunt omnino ex crudis crassisq; humoribus oportet, non tamē exitiosis. Tales enim ubi diutius immorantur, cōmittunt abscessus, nisi per concoctionē (ita enim nominare ad solent Hippocratici) eorum solutio preueniat. At uero indicia concoctionis erūt, si urinæ copia excernatur, quæ multum obtineat sedimentum. Vbi uero sedimentum multū est, urina quoque ipsa prorsus crassior est quā solet per naturam. Itaq; merito duplex scriptio per dictionē habetur: quibusdam scribentibus ita: Nec urina multa & crassa multumq; obtinens sedimentū, Alijs uero, Nec urina admodum multa, multumq; obtinens sedimentum.

LXVI Abscessus cōsistunt, hi in locis infernis, quibus circa ilia phlegma fatiget: illi in supernis, in quibus ilia sine tumore & dolore persistunt. Si uero aliquandiu spiret difficulter, sine aliqua alia occasione desinet.

Occasiones cōsuevit Hippocrates nominare causas euidentes. Quoties igitur spiratiōis repente eueniens difficultas per prædictas affectiones rursus derepente desistat, habeatq; id ut & eueniat & desinat sine euidenti causā, significat tendere humores ad caput, quemadmodū ad infernas sedes calor

calor quidam euidentis in sibus. Non enim pituitosum humorē existimari conuenit nunc intelligi ab eo per dictionem in qua ait, quibus circa ilia phlegma fatiget. Nā multo melius est intelligere de calore præter naturā flammido, proditum esse phlegma. Is euenit ob ignē sacrum, aut inflammationē proprie nominatam. q; si fuerint ilia ecōtrario sine tumore ac dolore, humores uero tendant sursum uersus, quod indicat prædicta spiratiōis difficultas, abscessum erupturū supernis sedibus expectato.

De abscessibus. Cap. **LXVII**

LXVII Abscessus, si in cruribus erumpit in pulmonia uehementi ac periculosa, omnis utilis est. optimus uero, si ubi scretio iam in muratiōe est, fiat. Si enim tumor ac dolor infestet, & scretio pro flaua purulenta existat, ac foras excernatur: ita securissime & homo supererit, & itē abscessus ocyssime citra dolorē desistet. At si scretio non recte excernatur, nec urina uideatur bonū habere sedimentum, periculum claudicatis in articulo uel multi negotij imminet.

In pulmonia uehementi, abscessum erumpere in cruribus, prorsus bonū est. Siquidē maxime uera sententia Hippocratis est secūdo libro De morbis uulgaris per scripta, de bonis abscessibus, ut optimi sint, si maxime deorsum & quā longissime ab ægrotatiōe absistant: magis uero si cōcoctione pariter erumpant. Etenim id quoq; cōmendauit primo libro De morbis uulgaris dicens: Cōcoctio celerē iudicationē, ac securā sanitatē promittit. At uero cōcoctionē indicat scretiōis mutatio, & itē uacuatio innocua atq; abūdans. Hoc enim indicauit dicens, Ac foras excernatur. At si citra morbi cōcoctionem, abscessus consistat in cruribus: uindicabitur quidē & hūc in modū homo à periculo in pulmonia imminente: sed articulus ipse in quē decubuit, difficilius sanari restituet ac forsitan quādoq; æger ex eo claudicabit. Rursus hoc loco præscriptū est ei nō unum cruditatis indicij, quemadmodū concoctionis: sed screationibus adiecit duritiam quoq; ab urina dinotionem. In ipsis tamē maleficis scretiōibus nō insuper adiecit incoctionē, atqui id oppositū cōcoctioni erat. sed abūde ei fuit duntaxat non excerni, idoneū id haberi signū maleficæ ægrotationis existimans, ut scretari tantummodo, aut concoqui tantummodo, neutrum idoneū existat: eo quod sæpenumero satis scretatur quāq; morbus incoctus sit: & item quandoq; concoquitur morbus, scretio uero non satis excernitur, interdū præ debilitate mouētis thoracē facultatis, interdū propter crassitudinē & lenitiā screationis, quādoq; propter amborū concursum, tum uirium debilitatis, tum etiam qualitatis puris. Itaq; necesse est & concoctū esse morbū, & excerni recte screationē, per affectionē que in sanitatē itura sit. per affectionē uero contrariam, idoneum signū & non scretari tantummodo est. ex superabundanti uero in

ea ipsa indicium erit malefici morbi, si cū eo quod non recte excreatur, nec uacuatur materia in thorace condita ac pulmone, etiam adsint indicia quædam cruditatis humoris. Cōstat enim ut difficilius sit affectio, in qua neq; excreant, & item cruditas permanet: modestior uero, per quam concoquitur quidem, sed non abūde excreant, nec integre purgātur. Caterum ut abscessus maxime circa articulos erūpat, id quod & in libro De morbis uulgaris scripsit, hoc etiam loco indicauit, extra propositum dicens: Periculum claudicatis in articulo imminet. At uero causa talis abscessuum amplitudo articulorum est, imbibens decumbentes fluxiones. Ad id quoq; conducere quicquā potest motio eorum. Omnes enim humores, ad sedem commotam & calefactam facilius permeant.

LXVIII Si abscessus euanescit ac retrocedit, nequaquam egrediente screatione, ac febre detinente, difficilis morbus est. Periculum enim delirij mortisq; imminet.

Euanescere dicere quendam tumorem præter naturā, non id quod desistere indicat. Verbum enim desistere, aliquid generalius: euanescere uero, cito desistere ac uelut derepente significat. Id igitur accidit interdum propter humoris tenuitatē, & partium laxitatē, & itē circūueniētis nos aeris caliditatē, atq; adhibiti medicamēti potestati, ac uirū ægri firmitatē. Si enim omnia prædicta cōcurrant, moles præter naturā cito discutiet. sed magna ex parte talia euanescere accidit, trāsmeantibus cōmittētib; ea humoribus, aut in eandē sedē unde cōmota sunt, (quod proprie nominat Hippocrates retrocedere) aut ad aliquā aliā sedem in profundo corporis positā. Tanquā igitur ex causis maxime contrariis moles euanescat præter naturā, finem habet maxime contrariū, aut citissimam indicans nocuæ materiæ solutionē, aut deterrimā affectionē ea in partes præcipuas remeātē. Hæc igitur omnium abscessuum communia censentur. Definitio uero cōmunis quidem & ipsa euanescentis tumoris est. Considerari uero oportet & alia indicia, potissimū que propria affectarū partium sint. Hoc loco spiritaliū opificiorum propria definitio ab Hipp. proxima scilicet cōmunibus, per scripta est. Itaq; dixit ita, Si abscessus euanescit, nequaquā egrediente screatione, ac febre detinente, difficilis morbus est. Constat enim ut secesserint in profundum ad sedem præcipuam. Si enim disculsi essent: non insuper fabricarent, ac facile scretarēt. Itaq; uerisimile est in pulmone ijs omnē secessisse fluxionē: & ob eam rem delirare eos ratio est. Siquidē id quoq; unum ex ijs habetur, quæ per tales in pulmone affectiones eueniant. At uero ut spirantes difficulter, morituri sint, dicere super sedit, sciens nos eam rem esse ex prædictis intellectueros.